

令和3年度 事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

 学校法人 創心会

1. 法人の概要

(1) 設置する学校・学部・学科等(令和4年3月31日現在)

西日本看護専門学校 看護専門課程 看護学科

(2) 学部・学科等の入学定員、学生数の状況(令和3年5月1日現在)

西日本看護専門学校

(人)

学科名	区分	1年	2年	3年	合計
看護学科	入学定員	50	50	50	150
	学生数	51	48	53	152

(3) 役員・評議員・教職員の概要(令和4年3月31日現在)

1) 役員

理事長 永田直幹(西日本看護専門学校学校長)
理事 別府正之
理事 長竹美義
理事 佐多竹良
理事 木村広幸
理事 野田誠吾
理事 猿渡雅美
理事 永島明
理事 林卓哉
監事 田坂正則
監事 小松真

2) 評議員 19人

3) 教職員

(人)

専任教員	職員	兼任教員	合計
12	4	78	94

注: 学校長・副学校長は除く

2. 事業の概要

(1) 教育活動の充実

1) 令和4年度新カリキュラムの構築と承認

- ① 基礎科目には、人間と生活、社会のしくみの理解とともに人権意識の高揚を図る科目を配置し、専門科目には、地域に住む人々の生活を理解する科目を設けた。さらに看護を系統的に、また統合して学べるようカリキュラムを編成した。
- ② あらゆるライフステージにある人々を深く理解できるよう病院や病院以外の様々な実習施設を確保し、実習を行っている。さらに、令和4年度新カリキュラムでは、慢性期・回復期の看護、多職種との連携強化が図れるよう再編成した。
- ③ ①②の新カリキュラムについて承認を得ることができた。

2) 令和3年度の講義・実習

- ① 新型コロナウイルス感染症対策について、感染防止を講じながら、対面授業を充実させることができた。また、ICTを活用した講義等も、令和2年度より取り入れることができ、多様な講義を実施することができた。
- ② 実習においては、令和2年度に比べ学内実習が少なくなり、臨地での実習を行うことができた。今後も社会の変化に対応しながら、教育方法を考えていきたい。

3) 教材の充実

- ① 情報処理室のパソコンの台数を増やし、すべてニューモデルに入れ替えを行った。
- ② 吸入器や万能型実習モデル人形などを購入し、教材の充実を図った。
- ③ 図書に関しては、新刊図書や参考書を購入するとともに、看護雑誌を購入し、学生が新しい看護や医療について学ぶ資料を更新している。

4) 学校行事について

- ① 令和2年度同様、新型コロナウイルス感染症予防対策のため、学校行事は入学式、戴帽式、卒業式を時間短縮、人数制限、会場内の換気・身体的距離の確保、消毒薬の設置等、感染防止対策を講じ実施した。

(2) 学生支援の充実

1) 経済的支援

- ① 新型コロナウイルス感染症の影響を受けた学生に対し、学びの継続を確保できるように緊急給付金や奨学金等、公的支援を受けられるよう円滑に手続きを行った。
- ② 修学支援新制度および教育訓練給付金制度を活用できるよう支援を行った。

2) 健康管理

- ① インフルエンザ予防接種および新型コロナワクチン予防接種3回を全学生が受けた。
- ② 健康診断を実施し、健康管理については校医と協議しながら個別指導を実施している。

3) カウンセリング

- ① 不安や悩み、心配ごとがあった学生へ、スクールカウンセリング室を開設し、精神的支援を図っている。

(3) 卒業の認定に関する方針

本校の教育理念をもとに「ひとりひとりを大切に心のこもった看護を実践する」看護師を育成するために、以下の教育目標を掲げ、この教育目標に到達した者に、学則及び履修規定等に基づき卒業を認定することとしている。

- ① 人間を身体的、精神的、社会的、霊的に統合された存在として、また、生活者として理解できる。
- ② 人間の生命と人間としての尊厳を尊重できる。
- ③ 豊かな感性をもち、人間関係を築き、発展させることができる。
- ④ 看護の対象を理解し、健康のあらゆる状態に応じて、科学的根拠に基づいた看護が実践できる。
- ⑤ 保健・医療・福祉制度と多職種役割を理解し、多職種との協働を通じて看護師の役割を理解し、看護を実践できる。
- ⑥ 看護師としての倫理観をもち、責任ある行動をとることができる。
- ⑦ 看護を探究し、自ら学び続ける力を身につけることができる。
- ⑧ 専門職業人として社会性・自律性を身につけることができる。

(4) 教育課程の編成及び実施に関する方針(カリキュラムポリシー)

1) 教育課程編成に関すること

- ① 令和3年までの旧カリキュラムに関しては、教育目的・教育目標の実現を目指し、「基礎分野」「専門基礎分野」「専門分野I」「専門分野II」「統合分野」から構成している。新カリキュラムに関しては「基礎分野」「専門基礎分野」「専門分野」から構成している。
- ② カリキュラムは講義・演習・臨地実習から成り立っている。

2) 実施に関する方針

- ① 3年間の学修を通して、基礎的な内容から専門的・応用的な内容へと段階的に学修を積み重ねよう配置している。

- ② 各科目において、グループ演習やコミュニケーション能力・協調性・他者を尊重する姿勢、論理的態度、リーダーシップを養う。
- ③ 各看護学では事例やシミュレーションを活用した授業を通して、看護の現象を多角的に捉え、論理的思考を基に分析し、統合する力を育成する。臨地実習ではこれらの学習を基に臨床判断能力、看護実践能力を育成する。
- ④ 専門基礎分野・専門分野においては保健・医療・福祉に関わる様々な専門職とチームとして協働することについて理解し、臨地実習では保健・医療・福祉チームの一員として看護に参加し、看護職の役割を理解し看護が実践できる力を育成する。
- ⑤ 様々な学習活動での経験をもとに省察し課題を見出し、主体的な学習が行えるよう支援するとともに、探究する姿勢から自らの看護観を表現することができるよう支援する。
- ⑥ 社会人基礎力を段階ごとに示し、多様な学習形態を通して身に付けることができる教育課程とする。
- ⑦ 学生一人一人を大切に個性に応じた指導を行う。

(5) 入学者の受け入れに関する方針

- 1) 看護師養成所等指導ガイドラインに則り、入学資格基準を設定している。
- 2) アドミッションポリシー

本校は以下の要件を満たす人の入学を希望する。

- ① 看護師になりたい強い意志を持っている人
- ② 規範を守り、誠実な言動・行動がとれる人
- ③ 他者への関心を持ちコミュニケーションが図れる人
- ④ 健康や生活に関心を持ち生活態度が自律している人
- ⑤ 何事にも努力し、諦めない心をもっている人

3) 入学者の選抜

- ① 指定校推薦入学選抜
- ② 前期一般入学選抜
- ③ 後期一般入学選抜
- ④ 社会人入学選抜
- ⑤ 令和5年度入学生から、公募推薦入学選抜を導入

(6) 学校運営の強化

- 1) 広報活動について

- ① オープンキャンパスは令和3年度も中止し、新型コロナウイルス感染症予防対策を講じながら、学校見学会および個別の学校見学を開催し、多数の申し込みがあった。
- ② 前期一般入学選抜の受験者数が減少したため、後期一般入学選抜に向けて高等学校訪問を実施し、学生募集を行った。

2) 施設管理について

- ① 災害危機管理として、災害訓練を実施し、また防災機器の更新を毎年行っている。
- ② 現状に即した「大震災発生時の対応」「消防計画」「安全管理マニュアル」の見直しを実施した。
- ③ 経年劣化のため、消火ポンプ室スチール扉の交換工事を行った。また、建具及び教材機器等の機能を維持するため、定期的なメンテナンスを実施した。
- ④ 環境美化のため、学校敷地内の清掃活動に取り組んだ。

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

貸借対照表

令和4年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	928,628,098	929,209,816	△ 581,718
有形固定資産	915,246,043	916,027,761	△ 781,718
土地	122,275,000	122,275,000	0
建物	628,041,440	627,561,440	480,000
その他	164,929,603	166,191,321	△ 1,261,718
特定資産	12,200,000	12,000,000	200,000
退職給与引当特定資産	12,200,000	12,000,000	200,000
その他の固定資産	1,182,055	1,182,055	0
流動資産	37,034,322	37,272,233	△ 237,911
現金預金	16,616,102	16,564,700	51,402
未収入金	20,418,220	20,707,533	△ 289,313
資産の部合計	965,662,420	966,482,049	△ 819,629
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	12,200,000	12,000,000	200,000
退職給与引当金	12,200,000	12,000,000	200,000
流動負債	20,775,072	20,329,606	445,466
未払金	3,014,613	2,643,791	370,822
その他	17,760,459	17,685,815	74,644
負債の部合計	32,975,072	32,329,606	645,466
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	915,641,098	916,422,816	△ 781,718
第1号基本金	915,641,098	916,422,816	△ 781,718
繰越収支差額	17,046,250	17,729,627	△ 683,377
翌年度繰越収支差額	17,046,250	17,729,627	△ 683,377
純資産の部合計	932,687,348	934,152,443	△ 1,465,095
負債及び純資産の部合計	965,662,420	966,482,049	△ 819,629

資 金 収 支 計 算 書

令和 3年 4月 1日から

令和 4年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒納付金収入	98,400,000	97,150,000	1,250,000
手数料収入	2,920,000	2,480,900	439,100
寄付金収入	20,000,000	20,000,000	0
補助金収入	21,240,000	20,801,833	438,167
受取利息・配当金収入	1,000	651	349
雑収入	740,000	738,377	1,623
前受金収入	0	16,800,000	△ 16,800,000
その他の収入	0	21,967,992	△ 21,967,992
資金収入調整勘定	0	△ 37,518,220	37,518,220
前年度繰越支払資金	12,767,000	16,564,700	
収入の部合計	156,068,000	158,986,233	△ 2,918,233
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	107,660,000	106,421,637	1,238,363
教育研究経費支出	23,690,000	21,536,393	2,153,607
管理経費支出	8,640,000	11,465,826	△ 2,825,826
施設関係支出	0	480,000	△ 480,000
設備関係支出	2,850,000	1,751,282	1,098,718
資産運用支出	500,000	500,000	0
その他の支出	0	3,229,606	△ 3,229,606
	(0)		
[予備費]	1,000,000		1,000,000
資金支出調整勘定	0	△ 3,014,613	3,014,613
翌年度繰越支払資金	11,728,000	16,616,102	△ 4,888,102
支出の部合計	156,068,000	158,986,233	△ 2,918,233

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から

令和 4年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収支	収入	学生生徒納付金	98,400,000
手数料	2,920,000			2,480,900	439,100
寄付金	20,000,000			20,000,000	0
経常費等補助金	21,240,000			20,801,833	438,167
雑収入	740,000			738,377	1,623
教育活動収入計	143,300,000			141,171,110	2,128,890
教育活動収支	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	108,160,000	106,621,637	1,538,363
		教育研究経費	23,690,000	21,536,393	2,153,607
		管理経費	8,640,000	11,465,826	△ 2,825,826
		教育活動支出計	140,490,000	139,623,856	866,144
教育活動収支差額		2,810,000	1,547,254	1,262,746	
教育活動外収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金収入	1,000	651	349
		教育活動外収入計	1,000	651	349
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額		1,000	651	349	
経常収支差額		2,811,000	1,547,905	1,263,095	
特別収支	収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		特別収入計	0	0	0
	支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	3,013,000	△ 3,013,000
		特別支出計	0	3,013,000	△ 3,013,000
特別収支差額		0	△ 3,013,000	3,013,000	
[予備費]		(0)	/	1,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		1,811,000	△ 1,465,095	3,276,095	
基本金組入額合計		△ 2,850,000	△ 2,231,282	△ 618,718	
当年度収支差額		△ 1,039,000	△ 3,696,377	2,657,377	
前年度繰越収支差額		12,767,000	17,729,627	△ 4,962,627	
基本金取崩額		0	3,013,000	△ 3,013,000	
翌年度繰越収支差額		11,728,000	17,046,250	△ 5,318,250	
(参考)					
事業活動収入計		143,301,000	141,171,761	2,129,239	
事業活動支出計		140,490,000	142,636,856	△ 2,146,856	

(2) 経年比較

貸借対照表

(単位 円)

	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度
固定資産	927,920,739	928,377,243	929,321,398	929,209,816	928,628,098
流動資産	40,447,179	40,911,526	36,944,521	37,272,233	37,034,322
資産の部合計	968,367,918	969,288,769	966,265,919	966,482,049	965,662,420
固定負債	14,500,000	15,000,000	15,500,000	12,000,000	12,200,000
流動負債	21,004,928	21,345,709	18,790,716	20,329,606	20,775,072
負債の部合計	35,504,928	36,345,709	34,290,716	32,329,606	32,975,072
基本金	912,633,739	912,590,243	913,034,398	916,422,816	915,641,098
繰越収支差額	20,229,251	20,352,817	18,940,805	17,729,627	17,046,250
純資産の部合計	932,862,990	932,943,060	931,975,203	934,152,443	932,687,348
負債及び純資産の部合計	968,367,918	969,288,769	966,265,919	966,482,049	965,662,420

資金収支計算書

(単位 円)

収入の部	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度
学生生徒納付金収入	96,550,000	99,350,000	101,750,000	98,000,000	97,150,000
手数料収入	3,637,150	3,652,250	3,116,190	3,001,200	2,480,900
寄付金収入	46,000,000	10,000,000	30,000,000	13,000,000	20,000,000
補助金収入	20,372,032	20,404,148	21,240,032	20,901,833	20,801,833
受取利息・配当金収入	3,984	1,870	2,036	1,969	651
雑収入	743,764	739,157	802,670	2,843,087	738,377
前受金収入	18,300,000	18,900,000	16,800,000	17,100,000	16,800,000
その他の収入	35,678,334	35,338,851	35,889,099	25,848,162	21,967,992
資金収入調整勘定	△ 39,334,255	△ 38,720,326	△ 40,162,347	△ 37,507,533	△ 37,518,220
前年度繰越支払資金	22,495,374	20,062,924	20,491,200	15,682,174	16,564,700
収入の部合計	204,446,383	169,728,874	189,928,880	158,870,892	158,986,233

支出の部	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度
人件費支出	98,098,861	103,712,847	104,984,048	108,594,963	106,421,637
教育研究経費支出	20,382,409	20,710,338	40,360,744	20,079,858	21,536,393
管理経費支出	10,773,826	6,965,670	11,620,693	9,783,428	11,465,826
施設関係支出	34,449,000	0	0	268,000	480,000
設備関係支出	2,581,432	2,135,004	857,455	3,733,018	1,751,282
資産運用支出	14,500,000	15,000,000	15,500,000	500,000	500,000
その他の支出	5,860,662	2,704,928	2,445,709	1,990,716	3,229,606
資金支出調整勘定	△ 2,262,731	△ 1,991,113	△ 1,521,943	△ 2,643,791	△ 3,014,613
翌年度繰越支払資金	20,062,924	20,491,200	15,682,174	16,564,700	16,616,102
支出の部合計	204,446,383	169,728,874	189,928,880	158,870,892	158,986,233

事業活動収支計算書

(単位 円)

科 目		H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度	
教育活動収支	収入	学生生徒納付金	96,550,000	99,350,000	101,750,000	98,000,000	97,150,000
		手数料	3,637,150	3,652,250	3,116,190	3,001,200	2,480,900
		寄付金	10,000,000	10,000,000	10,000,000	13,000,000	20,000,000
		経常費等補助金	20,372,032	20,404,148	21,240,032	20,901,833	20,801,833
		雑収入	743,764	739,157	802,670	2,843,087	738,377
		教育活動収入計	131,302,946	134,145,555	136,908,892	137,746,120	141,171,110
	支出	人件費	98,598,861	104,212,847	105,484,048	105,094,963	106,621,637
		教育研究経費	20,382,409	20,710,338	40,360,744	20,079,858	21,536,393
		管理経費	10,773,826	6,965,670	11,620,693	9,783,428	11,465,826
		徴収不能額等	350,000	0	0	0	0
		教育活動支出計	130,105,096	131,888,855	157,465,485	134,958,249	139,623,856
教育活動収支差額		1,197,850	2,256,700	△ 20,556,593	2,787,871	1,547,254	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金収入	3,984	1,870	2,036	1,969	651
		教育活動外収入計	3,984	1,870	2,036	1,969	651
	支出	教育活動外支出計	0	0	0	0	0
教育活動外収支差額		3,984	1,870	2,036	1,969	651	
経常収支差額		1,201,834	2,258,570	△ 20,554,557	2,789,840	1,547,905	
特別収支	収入	その他の特別収入	36,000,000	0	20,000,000	0	0
		特別収入計	36,000,000	0	20,000,000	0	0
	支出	資産処分差額	50,472,600	2,178,500	413,300	612,600	3,013,000
		特別支出計	50,472,600	2,178,500	413,300	612,600	3,013,000
特別収支差額		△ 14,472,600	△ 2,178,500	19,586,700	△ 612,600	△ 3,013,000	
基本金組入前当年度収支差額		△ 13,270,766	80,070	△ 967,857	2,177,240	△ 1,465,095	
基本金組入額合計		△ 37,030,432	△ 2,135,004	△ 857,455	△ 4,001,018	△ 2,231,282	
当年度収支差額		△ 50,301,198	△ 2,054,934	△ 1,825,312	△ 1,823,778	△ 3,696,377	
前年度繰越収支差額		20,057,849	20,229,251	20,352,817	18,940,805	17,729,627	
基本金取崩額		50,472,600	2,178,500	413,300	612,600	3,013,000	
翌年度繰越収支差額		20,229,251	20,352,817	18,940,805	17,729,627	17,046,250	

(参考)

事業活動収入計	167,306,930	134,147,425	156,910,928	137,748,089	141,171,761
事業活動支出計	180,577,696	134,067,355	157,878,785	135,570,849	142,636,856

(3) 主な財務比率比較

(単位 %))

比率名	算式	H29年度	H30年度	R元年度	R2年度	R3年度
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入計}}$	-7.9%	0.1%	-0.6%	1.6%	-1.0%
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入計 - 基本金組入額}}$	99.9%	99.9%	100.9%	100.9%	100.5%
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{経常収入 ※1}}$	73.5%	74.1%	74.3%	71.1%	68.8%
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入 ※1}}$	75.1%	77.7%	77.0%	76.3%	75.5%
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入 ※1}}$	15.5%	15.4%	29.5%	14.6%	15.3%
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入 ※1}}$	8.2%	5.2%	8.5%	7.1%	8.1%
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	192.6%	191.7%	196.6%	183.3%	178.3%
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	3.8%	3.9%	3.7%	3.5%	3.5%
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債 + 純資産}}$	96.3%	96.3%	96.5%	96.7%	96.6%
教育活動資金収支差額比率	$\frac{\text{教育活動資金収支差額}}{\text{教育活動資金収入計}}$	0.9%	1.7%	-15.0%	2.0%	1.1%

※1 経常収入 = 教育活動収入計 + 教育活動外収入計

令和 4 年度 役員名簿

 学校法人 創心会

学校法人創心会役員名簿

令和4年6月1日改正

役員名		任期
理事 (理事長・学校長)	永田直幹	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	別府正之	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	長竹美義	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	佐多竹良	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	木村広幸	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	野田誠吾	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	猿渡雅美	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	永島明	令和4年6月1日～令和5年5月31日
理事	林卓哉	令和4年6月1日～令和5年5月31日
監事	田坂正則	令和4年6月1日～令和5年5月31日
監事	小松眞	令和4年6月1日～令和5年5月31日